
 
 

 

 

 

 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 января 2020г                                                                                        № 725 
 

 

Об утверждение плана  работы  территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

на 2020 года 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, в целях организации 

эффективной работы территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Мелеузовский район и контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан РФ на территории муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан, оказания методической помощи нижестоящим избирательным 

комиссиям, территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан РЕШИЛА: 

 

1.Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2020 год 

(прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной 

комиссии 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии  муниципального района Мелеузовский  район  

РБ Григину Т. Н. 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии:_____________________     Т.Н. Григина 

     

Секретарь         

территориальной избирательной комиссии_________________ Р. Ш. Сайфутдинова  

БАШКОРТОСТАН 

РЕСПУБЛИКАЋЫ 

МLЛLJЕЗ РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ЋАЙЛАУ 

КОМИССИЯЋЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

 



Утвержден решением территориальной 

избирательной комиссии муниципального 

района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан от «28» января 2020 г. № 725  

ПЛАН  

работы территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2020 год 

 

1. Основные направления деятельности: 

 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и 

референдумов, организация работы с заявлениями, обращениями, жалобами избирателей. 

 

Участие в мероприятиях, проводимых Центральной избирательной комиссией Республики 

Башкортостан, исполнение постановлений и решений принятых Центральной 

избирательной комиссией Республики Башкортостан. 

 

Формирование резерва кадров участковых избирательных комиссий муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан. 

 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и 

общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов. 

 

Оказание правовой, методической, информационной помощи участковым избирательным 

комиссиям в подготовке и проведении выборов. 

 

 Реализация плана территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и 

референдумов.  

 

Взаимодействие с администрацией муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан,  администрациями сельских  поселений, УФМС России по РБ,  

по реализации мероприятий, предусмотренных Положением  о Государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации. 

 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в формировании 

резерва УИК, выборах в органы местного самоуправления. 

 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой 

культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в 

мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан. 

 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и 

гласности избирательных процедур, информирования о мероприятиях по повышению 

правовой культуры избирателей в Мелеузовском районе, об изменениях избирательного 

законодательства. 

 

Осуществление организации обучения кадров участковых избирательных комиссий и 

других участников избирательного процесса (по отдельному плану). 

 



Взаимодействие с учреждениями культуры, искусства и образования по вопросам 

повышения правовой культуры избирателей, информационно-разъяснительной работы с 

молодёжью по применению избирательного законодательства. 

 

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников референдума, 

ведению Регистра избирателей, участников референдума. 

 

Реализация взаимодействия территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан с общероссийской и районной 

общественной организацией инвалидов. 

 

Совершенствование работы по размещению на сайте Администрации муниципального 

района информации по подготовке и проведению выборов, деятельности избирательной 

комиссии муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан. 

 

 Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования бюджетных 

средств на обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и на подготовку 

и проведение выборов и референдумов. 

 

2. Календарный план деятельности  территориальной избирательной 

комиссии на 2020г 

 
№ 

п/п 

Наименования мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на заседаниях 

территориальной избирательной комиссии 

1.1 Об утверждении плана работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2020 

год 

Январь Секретарь  

ТИК 

1.2 О приеме предложений по кандидатурам для 

дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий 

Февраль  

Август 

Председатель 

ТИК  

1.3 О тексте информационного сообщения о приеме 

предложений по кандидатурам в состав резерва 

участковых избирательных комиссий. 

Февраль  

Август 

Секретарь  

ТИК  

1.4 О календарном плане по подготовке и проведению 

выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления муниципального района Мелеузовский  

район РБ 

 

 – О возложении полномочий окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Совета 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан пятого созыва  

 

- О возложении полномочий окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Совета городского 

поселения город Мелеуз муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан  

 

Июнь-

июль 

Председатель 

ТИК 



- Об утверждении графика дежурства членов ТИК  

 

 -О Рабочей группе по приему и проверке документов, 

предоставляемых в территориальную избирательную 

комиссию муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан в период избирательной 

кампании по выборам депутатов представительных 

органов местного самоуправления  

 

- О рабочей группе контроля за вводом ГАС-выборы 

данных по итогам голосования на выборах 13 сентября 

2020 года.  

 

- О рабочей группе по информационным спорам и иным 

вопросам информационного обеспечения выборов. 

  

1.5 О количестве подписей избирателей в поддержку 

выдвижения кандидатов по выборам депутатов 

представительных органов местного самоуправления 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан  

июль Секретарь  

ТИК 

1.6 О регистрации кандидатов в депутаты представительных 

органов местного самоуправления муниципального 

района  

 

 - О распределении средств местного бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение выборов 

депутатов представительных органов местного 

самоуправления  

июль Председатель 

ТИК 

Секретарь  

ТИК 

 

 

Бухгалтер ТИК 

1.7 - Об утверждении формы бюллетеня на выборах 

депутатов представительных органов местного 

самоуправления муниципального района Мелеузовский 

район РБ 

 - О назначении даты и времени передачи избирательных 

бюллетеней на выборах депутатов представительных 

органов власти  

- О количестве избирательных бюллетеней, 

передаваемых участковой избирательной комиссии на 

выборах депутатов представительных органов власти 

август Зам. 

председателя 

ТИК 

1.8 - О количестве переносных ящиков, используемых для 

организации голосования вне помещения на выборах 13 

сентября 2020 года 

 - Об итогах голосования по выборам депутатов Совета 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан. 

 - Об итогах голосования по выборам депутатов Совета 

городского поселения город Мелеуз муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан  

сентябрь Председатель 

ТИК 

Секретарь  

ТИК 

 

1.9 Об утверждении отчета о поступлении и расходовании 

средств местного бюджета, выделенных на подготовку и 

проведение выборов депутатов представительных 

органов местного самоуправления муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

октябрь Председатель 

ТИК 

 

1.10 Об итогах работы территориальной  избирательной Декабрь  Председатель 

https://meleuz.bashkortostan.ru/documents/229773/
https://meleuz.bashkortostan.ru/documents/229773/
https://meleuz.bashkortostan.ru/documents/229773/
https://meleuz.bashkortostan.ru/documents/229773/
https://meleuz.bashkortostan.ru/documents/229773/


комиссии муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

 

- Утверждение номенклатуры дел ТИК на 2021 год 

 ТИК  

Секретарь  

ТИК 

 

2. Мероприятия по формированию участковых избирательных комиссий, подбора 

кадров для резерва УИК 

2.1 Проведение заседаний рабочей группы по 

дополнительному формированию резерва участковых 

избирательных комиссий 

Февраль- 

август 

Председатель 

ТИК, рабочая 

группа 

2.2 Прием предложений по кандидатурам в состав резерва 

участковых избирательных комиссий. 

Февраль- 

август 

Председатель 

ТИК, рабочая 

группа 

2.3 Проверка сведений кандидатур в состав резерва 

участковых избирательных комиссий. 

Февраль- 

август 

Председатель 

ТИК, рабочая 

группа 

2.4 Проверка  составов участковых избирательных 

комиссий. 

По мере 

необходим

ости 

Председатель 

ТИК, рабочая 

группа 

3. Мероприятия по обеспечению функционирования и   организации работы 

участковых избирательных комиссий, повышение правовой культуры избирателей  

3.1 Проведение зональных обучающих семинаров для 

членов УИК и их резервного состава 

Февраль   

Июль  

Секретарь 

ТИК 

3.2 Проведение совещания для председателей, заместителей 

председателей и секретарей УИК по вопросам 

подготовки и проведения выборов 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК 

3.3 Рассмотрение и подготовка ответов на обращения 

граждан, участников избирательного процесса, 

юридических лиц 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК 

3.4 Обеспечение деятельности Рабочей группы по 

предварительному рассмотрению жалоб, обращений на 

решение и действие (бездействие) избирательных 

комиссий и должностных лиц при проведении выборов 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК 

3.5 Правовое обеспечение деятельности территориальной и 

участковых избирательных комиссий 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК 

3.6 Заполнение раздела территориальной избирательной 

комиссии на официальном сайте Администрации 

Муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК 

 Системный 

администратор 

ТИК 

4. Участие в работе представительных органов по вопросам, связанным с подготовкой 

и проведением выбором, изменением в законодательстве по выборам 

4.1 Участие в работе Совета муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан, Совета 

городского поселения город Мелеуз муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 

Советов сельских поселений муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан 

По мере 

необходим

ости 

Председатель 

ТИК  

5.Мероприятия, во взаимодействии с администрацией города, района, учреждениями, 

осуществляющих регистрацию (учет) населения, по пополнению и уточнению базы 

данных избирателей, сведений о них 

5.1 Подготовка и сдача аналитической справки в ЦИК РБ о 

численности избирателей на 01 января 2019 года, на 01 

июля 2019 года. 

Январь 

Июль 

Председатель 

ТИК 

Системный 

администратор 



ТИК 

5.2 Проведение совещаний с органами местного 

самоуправления, руководителями учреждений на базе 

которых сформированы избирательные участки по 

организации деятельности участковых избирательных 

комиссий 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК  

5.3 Вести работу по уточнению данных о так называемых, 

избирателях – двойниках для внесения изменений и 

уточнения в регистр избирателей, участников 

референдума, на основании официальных документов 

поступивших из отдела миграционной службы. 

Весь 

период 

Системный 

администратор 

ТИК 

5.4 Обработка сведений об избирателях, полученных от 

Главы Администрации муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан. 

Весь 

период 

Системный 

администратор 

ТИК 

5.5 Формирование и ведение базы данных об избирателях в 

ПРИУР, организация взаимодействия с источниками 

предоставления информации. 

Весь 

период 

Системный 

администратор 

ТИК 

5.6 Контроль за работой структурных подразделений, 

учреждений и организаций, осуществляющих 

регистрационный учет на территории района по 

предоставлению данных. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК 

Системный 

администратор 

ТИК 

6. Мероприятия по взаимодействию с политическими партиями, со СМИ 

6.1 Публикация материалов о деятельности комиссии в 

районных газетах «Путь Октября» и «Конгэк». 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК  

 

6.2 Взаимодействие с местными СМИ по вопросам  

содействия избирательным  комиссиям  в 

информировании избирателей в период избирательных 

кампаний на муниципальном уровне. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК  

6.3 Организация работы с представителей местных 

отделений политических партий, общественных 

организаций  по проведению  выборов на территории 

Мелеузовского района  

Весь 

период 

Председатель 

ТИК 

6.4 Организация консультации для представителей местных 

отделений политических партий, общественных 

организаций  по дополнительному формированию 

резерва участковых избирательных комиссий. 

Январь-

февраль 

Председатель 

ТИК  

 

6.5 Проведение совещаний, «круглых столов» ТИК с 

представителями партий 

По мере 

необходим

ости 

Члены ТИК 

представители 

политических 

партий  

7. Финансовое обеспечение деятельности территориальной и участковых 

избирательных комиссий 

7.1 Составление сметы для выделения денежных средств 

местного бюджета на подготовку и проведение выборов 

депутатов представительных органов местного 

самоуправления 

Январь Председатель 

ТИК  

7.2 Распределение средств местного бюджета, выделенных 

на подготовку и проведение выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления 

Июль Председатель 

ТИК  

7.3 Составление отчета по расходованию средств местного 

бюджета, выделенных на подготовку и проведение 

Сентябрь-

октябрь 

Председатель 

ТИК  



выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления 

8. Другие мероприятия, проводимые территориальной избирательной комиссией 

8.1 Участие в расширенных совещаниях Администрации 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК  

8.2 Проведение инвентаризации имущества участковых 

избирательных комиссий 

  

8.3 Пополнение страницы ТИК на сайте Администрации 

муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан информацией 

территориальной избирательной комиссии. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК  

8.4 Работа с письмами ЦИК РБ. Весь 

период 

Председатель 

ТИК 

8.5 Взаимодействие с избирательными комиссиями 

Республики Башкортостан. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК  

8.6 Обеспечение деятельности рабочей группы по 

рассмотрению жалоб, обращений граждан. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК, рабочая 

группа 

8.7 Пополнение сайта ЦИК Республики Башкортостан 

информацией о работе ТИК муниципального района 

Мелеузовский район. 

Весь 

период 

Председатель 

ТИК  

 

8.8 Подготовка документов для сдачи в архив  

 

Декабрь 

Апрель 

Председатель 

ТИК 

Секретарь 

ТИК 
 

 

Председатель территориальной   

избирательной комиссии   

муниципального района Мелеузовский район  

Республики Башкортостан                                                                 Т.Н. Григина 



 


